
COMUNE DI VILLASALTO
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

 COPIA

Decreto del Sindaco

Villasalto, lì  28-10-2021

n° 8

Oggetto: Nomina componenti della Giunta Comunale e del Vicesindaco

IL SINDACO

Dato atto che a seguito delle consultazioni elettorali del 10-11 ottobre 2021 è stato proclamato Sindaco del
Comune di Villasalto il dott. Usai Leonardo ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 267/2000, giusto verbale
dell’adunanza dei Presidenti di Seggio dell’11/10/2021;

Visto l’art. 46, comma 2 T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267), dal quale risulta che il Sindaco nomina i
componenti della Giunta, fra cui il Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale, nella prima
seduta successiva alla elezione;

Visti altresì i seguenti articoli del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni:

Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta
[…] 2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità
tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un
vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva
alla elezione. […]
Articolo 47 - Composizione delle giunte
[…] 3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono
nominati dal sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra
i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere.
4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad
assessore di cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità,
eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. […]
Articolo 64 - Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella rispettiva
giunta
1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale.
2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta,
cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il
primo dei non eletti.
3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione sino a 15.000
abitanti.
4. (Comma così sostituito dall’art. 7, D.L. 29 marzo 2004, n. 80.) Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti,
i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del presidente della giunta provinciale, non possono
far parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del comune e della provincia.»;
Articolo 78 Doveri e condizione giuridica
[…] 3. I componenti la giunta comunale competenti in materia di urbanistica, di edilizia e di lavori
pubblici devono astenersi dall'esercitare attività professionale in materia di edilizia privata e pubblica
nel territorio da essi amministrato. […]
5.  Al sindaco ed al presidente della provincia, nonché agli assessori ed ai consiglieri comunali e
provinciali è vietato ricoprire incarichi e assumere consulenze presso enti ed istituzioni dipendenti o



comunque sottoposti al controllo ed alla vigilanza dei relativi comuni e province. […]

Visto lo Statuto Comunale, in particolare gli artt. 23, 24 e 25 recanti “Giunta Comunale”, “Composizione” e
“Nomina”;

Visto l’art. 1, comma 2, della L.R. n. 22.02.2012 n. 4, come da ultimo modificato dall’art. 34, comma 1,
della L.R. 04.02.2016 n. 2, a mente del quale nei Comuni della Regione Sardegna il numero degli assessori
comunali non deve essere superiore ad un quarto, arrotondato all’unità superiore, del numero dei consiglieri
comunali, computando a tal fine il Sindaco;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive attestanti l’inesistenza delle cause di cui all’art. 10 DLgs. 235 del
31.12.2012, di ineleggibilità e di incompatibilità ai sensi del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., di inconferibilità e di
incompatibilità ai sensi degli del D. Lgs. 39/2013.

Dato atto che le nomina e deleghe indicate nella parte dispositiva del presente atto si perfezionano con
l’accettazione alla carica da parte degli interessati;

Ritenuto di conferire agli Assessori competenze specifiche anche per lo svolgimento delle funzioni attribuite
al Sindaco dalle Leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;

DECRETA

1) Nomina e delega i componenti della Giunta Comunale sotto indicati alla trattazione delle materie loro
conferite e di seguito elencate:

ASSESSORI i Signori:

-  Cotza Francesco nato Villasalto il 06/03/1961

Con delega a: Agricoltura, Allevamento, Infrastrutturazione Rurale;

- Lecis Giampiero nato a Cagliari il 28/06/1941

con delega: Lavori Pubblici, Urbanistica, Attività Produttive, Borgo Minerario;

- Mulas Roberta nata a Villasalto il 25/04/1983

con delega: Pubblica Istruzione, Turismo, Cultura e Spettacolo;

- Semeraro Roberto nato a Cagliari il 26/03/1981

con delega: Ambiente e Sport;

2) Nomina Vicesindaco del Comune di Villasalto l’Assessore Cotza Francesco.

Tutte le altre deleghe sono trattenute dal Sindaco.

Il presente provvedimento ha decorrenza immediata, è comunicato al Segretario Comunale, ai Responsabili
di Servizio e al Consiglio comunale nella prima seduta.

Il presente decreto è notificato agli Assessori interessati ed è pubblicato all’Albo Pretorio Istituzionale on
line e nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Villasalto.

Decreto del Sindaco n.8 del 28-10-2021 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 2



Il presente decreto è conservato in originale negli archivi informatici e cartacei del Comune di Villasalto, ai
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco
      Dott. Usai Leonardo

Per accettazione:

Cotza Francesco__________________

Lecis Giampiero__________________

Mulas Roberta __________________

Semeraro Roberto ____________________

Il Sindaco
F.to Dott. USAI LEONARDO

Reg.  Pub. 907
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai sensi
dell’art. 32 della Legge 69/2009, sul sito istituzionale del Comune di Villasalto dal
28-10-2021   per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA

Decreto del Sindaco n.8 del 28-10-2021 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 3


